Como consecuencia de los cambios contables descritos en esta Nota, los estados financieros de 2006 reflejan
de forma retrospectiva el efecto de dichos cambios para hacerlos comparables con los estados financieros de
2007. En el caso del cambio en el reconocimiento de las comisiones cobradas por el otorgamiento inicial de
créditos, las cuales hasta 2006 eran reconocidas directamente en los resultados del ejercicio y a partir de 2007
se difieren bajo el método de línea recta durante la vida del crédito, ante la imposibilidad práctica para
determinar el importe a ser diferido en años futuros por aquellas comisiones reconocidas en resultados en años
anteriores a 2006, este ajuste se ha efectuado de manera retrospectiva en los estados financieros de 2006,
incluyendo solo el importe a diferir por las comisiones cobradas en ese año.

Los rubros que han sido ajustados retrospectivamente, ya sea por cambios contables o reclasificaciones  y sus
efectos se muestran a continuación (los saldos originalmente presentados se encuentran actualizados a pesos
de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2007):

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
ACTIVO 2006 2006 Ajustado Variación
Disponibilidades $45,054 $45,054 $-
Inversiones en valores 26,646 29,441 2,795
Operaciones con valores y derivadas 46 2,194 2,148
Cartera de crédito 149,499 147,104 (2,395)
(Menos) Estimación preventiva para riesgos crediticios (3,667) (3,140) (527)
Cartera de crédito, neta 145,832 143,964 (1,868)
Derechos de cobro adquiridos 3,755 4,617 862
Total cartera de crédito, neta 149,587 148,581 (1,006)
Otras cuentas por cobrar, neto 5,853 8,249 2,396
Bienes adjudicados, neto 328 393 65
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 6,899 6,899 -
Inversiones permanentes en acciones 3,284 2,544 (740)
Impuestos diferidos, neto - - -
Otros activos 5,649 7,635 1,986
TOTAL ACTIVO $243,346 $250,990 $7,644

PASIVO
Captación tradicional 175,980 175,860 (120)
Préstamos interbancarios y de otros organismos 17,490 17,490 -
Valores asignados por liquidar - 1,810 1,810
Operaciones con valores y derivadas 246 3,933 3,687
Otras cuentas por pagar 9,058 11,145 2,087
Obligaciones subordinadas en circulación 11,799 11,761 (38)
Impuestos diferidos, neto 149 338 189
Créditos diferidos y cobros anticipados 74 627 553
TOTAL PASIVO 214,796 222,964 8,168

CAPITAL CONTABLE
Capital contribuido 13,883 13,882 (1)
Capital ganado 13,206 12,698 (508)
Resultado neto 6,185 6,255 (70)
Interés minoritario en el capital contable 1,461 1,446 (15)
TOTAL CAPITAL CONTABLE 28,550 28,026 (524)
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE $243,346 $250,990 $7,644

Informe Anual 2007 (Circular Única CNBV), Grupo Financiero Banorte, S. A. B. de C. V. 90

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

 2006 2006
Ajustado Variación

Ingresos por intereses  $36,828 $36,120 ($708)
Gastos por intereses  (21,409) (21,256) 153
Resultado por posición monetaria, neto (margen financiero)  (349) (350) (1)
Margen financiero  15,070 14,514 (556)
Estimación preventiva para riesgos crediticios  (1,588) (1,530) 58
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios  13,482 12,984 (498)
Comisiones y tarifas cobradas  7,876 6,324 (1,552)
Comisiones y tarifas pagadas (1,586) (920) 666
Resultado por intermediación 1,781 1,781 -
Ingresos totales de la operación 21,553 20,169 (1,384)
Gastos de administración y promoción (12,931) (13,157) (226)
Resultado de la operación 8,622 7,012 (1,610)
Otros productos 1,127 3,192 2,065
Otros gastos (919) (905) 14
Resultado antes de impuesto sobre la renta y
Participación de los empleados en las utilidades

8,830 9,299 469

Impuesto sobre la renta y participación de los empleados en las
utilidades, causados

(3,034) (3,098) (64)

Impuesto sobre la renta y participación de los empleados en las
utilidades, diferidos

(221) (355) (134)

Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas 5,575 5,846 271
Participación en subsidiarias y asociadas, neto 827 628 (199)
Resultado neto antes de interés minoritario 6,402 6,474 72
Interés minoritario (217) (219) (2)
RESULTADO NETO $6,185 $6,255 $70

Las principales políticas contables que sigue la Tenedora están de acuerdo con los criterios contables
establecidos por la Comisión en las Disposiciones de Carácter General Aplicables a Instituciones de Crédito,
Casas de Bolsa y Administradoras de Fondos (las Disposiciones), las cuales requieren que la administración
efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas de las partidas
incluidas en los estados financieros y efectuar las revelaciones que se requieran en los mismos. Aún cuando
pueden llegar a diferir de su efecto final, la administración considera que las estimaciones y supuestos